Conștientizarea, de către elevii Colegiului, a rolului românilor din Basarabia și Bucovina în realizarea Marii Uniri și a păstrării identității naționale românești în perioada modern și contemporană.

III. Activități:

1. Realizarea de dezbateri, mese rotunde, serbări dedicate zilei de 24 ianuarie 1859, 27 martie 1918, 15/28 noiembrie 1918, 1 Decembrie 1918:

-23 ianuarie 2018- activitate în parteneriat cu Centrul pentru Cultură Carmen Saeculare-” Hai să-ntindem Hora Mare”, activitate aflată la a IV-a ediție. În acest an vor fi prezenți și partenerii francezi din Nisa și va fi evocat rolul lui Napoleon al III-lea în Unirea Moldovei și a Țării Românești și în aducerea prințului strain pe tronul României.